
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Di Marco Rina

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

445 03/06/2024 5 0

Oggetto: 

Avviso pubblico per Manifestazione di Interesse all'iscrizione nell'Elenco regionale di supporto 
qualificato al Programma Dopo di Noi in attuazione della Delibera di Giunta regionale n. 209 
del 02/05/2024

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

Premesso che

a) la  Legge  22  giugno  2016,  n.  112 “Disposizioni  in  materia  di  assistenza  in  favore  delle  persone  con
disabilità  grave  prive  del  sostegno  familiare”  disciplina  misure  di  assistenza,  cura  e  protezione  nel
superiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata dal naturale invecchiamento o da
patologie  connesse  alla  senilità.  La  richiamata  legge  dispone  altresì  che  tali  persone  con  disabilità
possano essere prese in carico anche durante l'esistenza in vita dei genitori se questi non sono in grado di
fornire l'adeguato sostegno genitoriale e istituisce il Fondo Dopo di Noi;

b) con la D.G.R. n. 180 del 04/04/2023 avente ad oggetto “Adozione Indirizzi di programmazione Dopo di noi
2022” è stata demandata alla Direzione Generale per le politiche sociali e sociosanitarie l'elaborazione di
indicazioni  e strumenti  uniformi  da rendere disponibili  agli  Ambiti  territoriali  per  conseguire  obiettivi  di
qualificazione e accelerazione della misura di cui trattasi;

c) con D.G.R. n. 209 del 02/05/2024 sono stati adottati gli Indirizzi di Programmazione del Fondo “Dopo di
Noi” per l'anno 2023 e le Linee Operative per la selezione di progetti personalizzati per il Dopo di Noi per
le persone con disabilità senza il necessario supporto familiare, redatte in attuazione della D.G.R. n. 180
del 04/04/2023;

Rilevato che 

a) le Linee Operative  per la selezione di progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” per persone con disabilità
senza il necessario supporto familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112), adottate con la suddetta D.G.R. n.
209/2024,  prevedono  che,  nei  casi  di  mancato  impiego  e  rendicontazione  delle  risorse  afferenti  al
Programma  Dopo  di  Noi  da  parte  di  un  Ambito/Consorzio  territoriale,  l’Amministrazione  regionale,  in
coerenza con quanto previsto all’art. 3 del DM  22 dicembre 2023, possa riservarsi l’esercizio dei poteri
sostitutivi, avvalendosi degli EE.TT.SS selezionati a tal uopo. Le stesse Linee Operative prevedono altresì
che il  Servizio  Sociale Professionale dell’Ambito o Consorzio  territoriale individui  in  maniera  proattiva
utenti eleggibili alla misura “Dopo di Noi” anche avvalendosi del supporto degli Enti del terzo settore;

b) la D.G.R. n. 209 del 02/05/2024 demanda altresì alla Direzione Generale Politiche sociali e sociosanitarie
l’adozione degli atti necessari a dare esecuzione al provvedimento medesimo;

Ritenuto pertanto

a) di dover approvare l'Avviso per Manifestazione di Interesse all’’iscrizione nell’Elenco regionale di supporto
qualificato al Programma Dopo di Noi (Allegato 1) in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 209
del 02/05/2024 e i relativi allegati (A, B e C), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

b) di dover nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Paola Granillo, funzionario della
Direzione Generale per le politiche sociali e sociosanitarie;

c) di dover ottemperare all'obbligo di  pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

Visti

- la normativa e gli atti indicati in premessa;
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241;
- la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale ad interim  

    per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie (50.05.00), nonché la D.G.R. n. 188 del 23/04/2024 di       
                proroga dell’incarico;

- la D.G.R. n. 628 del 31/10/2023, nonché il D.P. n. 107 del 14/11/2023 di conferimento dell’incarico di Re-
sponsabile ad interim della struttura di Staff 50.05.91 “Staff funzioni di supporto tecnico operativo”, presso
la Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitarie;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario con incarico di specifica responsabilità (prot. reg. 221624 del
03/05/2024)  dello  Staff  91  della  Direzione  Generale  50  05  per  le  Politiche  sociali  e  sociosanitarie,  nonché
dall’espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  congiuntamente  dal  Responsabile  dello  Staff  e  dal  Direttore
Generale della medesima Struttura



D E C R E T A

Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui tutti integralmente confermati quali parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

1. di approvare l'Avviso per Manifestazione di Interesse all’’iscrizione nell’Elenco regionale di supporto 
qualificato al Programma Dopo di Noi (Allegato 1)  in attuazione della Delibera di Giunta Regionale n. 209 
del 02/05/2024, e i relativi allegati (A, B e C), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di  nominare quale Responsabile Unico del Procedimento la dott.ssa Paola Granillo, funzionario della
Direzione generale per le politiche sociali e sociosanitarie;

3. di ottemperare all’obbligo di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;
4. di inviare copia del presente provvedimento:

alla Segreteria di Giunta - Registrazione Atti  Monocratici - Archiviazione Decreti Dirigenziali;  all’Ufficio
competente per la pubblicazione sul BURC nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione
Casa di Vetro ai sensi dell’art. 5 della L.R. n.23/2017, nel rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot.
Reg. 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/20129; e, ai fini della più ampia diffusione dell'informazione, di
provvedere alla sua pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania www.regione.campania.it

Il Direttore Generale
Dott.ssa Maria Somma

   

http://www.regione.campania.it/

	Premesso che
	Ritenuto pertanto
	D E C R E T A

